

## Câmara Municipal de Governador Lindenberg Estado do Espírito Santo

## ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/2021 CREDENCIAMENTO, ANÁLISE DE PROPOSTAS, LANCES VERBAIS E HABILITAÇÃO

Aos sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e um, às doze horas, na Sala de Licitações da Câmara Municipal de Governador Lindenberg, presentes a pregoeira Sra. Sandra Passamai, juntamente com a equipe de apoio sra. Maria Cristina Pina de Oliveira e o Sr. Giovani Chieppe, designados pela Portaria 003/2021 do dia 04 de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, para julgamento da licitação em epígrafe objetivando escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada em Locação de Sistema de Gestão Pública Integrado para: fornecimento, licenciamento, implantação, treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Patrimônio, Portal da Transparência, Almoxarifado e Controle de Estoque, Controle Interno e Auditoria, Protocolo e Compras Licitações e Contrato por um período de 12 meses. O aviso da referida licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado do ES, diário Oficial da União, nos murais da Câmara e Prefeitura Municipal e site da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES. Apresentou os documentos de Credenciamento, bem como os envelopes "Proposta de preços" e "Habilitação" conforme registro do Setor de Protocolo, a proponente: E&L Produções de Software LTDA , CNPJ 39.781.752/0001-72.Foram iniciados os trabalhos licitatórios. A pregoeira iniciou o processo de identificação da empresa no qual estava atendendo os requisitos dos documentos de "Credenciamento". A seguir foi aberto o envelope de "Proposta de Preços" a qual foi submetida a equipe de apoio para análise, onde a empresa E&L Produções de Software LTDA , CNPJ 39.781.752/0001-72 apresentou a seguinte oferta:

Sistema de Compras -R\$ 690,00

Sistema de Almoxarifado -R\$ 597,36

Sistema de Patrimônio -R\$ 597,36

Sistema de Protocolo -R\$ 742,50

Sistema de Recursos Humanos -R\$ 1164,81

Sistema de Controle Interno -R\$ 975,33

Sistema de Porta da Transparência -R\$ 608,52

Rua Dário Salvador, s/nº, Centro - Governador Lindenberg - ES.



## Câmara Municipal de Governador Lindenberg Estado do Espírito Santo

Sem custo para implantação e treinamento dos sistemas, totalizando assim um valor mensal de R\$ 5.375,88 (cinco trezentos e setenta reais e oitenta e oito centavos) e global para um período de 12 meses de R\$ 64.510.56 (sessenta e quatro mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e seis centavos) e nada de irregular fora apontado nas propostas de preços. A seguir, a pregoeira emitiu seu juízo classificando a proposta apresentada, tendo constatado os valores iniciais constantes no mapa de preços, em anexo. Para a etapa de lances a empresa se recusou a ofertar um preço menor do qual ela tinha ofertado na proposta de preço. conforme mapa de apuração anexo ao processo. Ato contínuo, aberto o envelope de "Habilitação" da proponente vencedora para verificação do atendimento às condições de habilitação constantes do edital. Da análise verificou-se que a empresa participante atendeu ao exigido, ficando habilitada neste certame, do qual ficou firmado que a empresa vencedora irá fazer a demonstração do Sistema de Compras, Contratos e Licitação no dia 09 de Abril de 2021 às 10:00 horas por sistema remoto/online, devido a grande transmissão pelo fato do alto índice de coronavírus no nosso estado. Ficou acordado também, como a empresa vencedora já tem os outros sistemas instalado e os funcionários já os usam, que não será necessário fazer as demais demonstrações dos sistemas. Finalizada a etapa competitiva e habilitatória, a pregoeira declarou vencedora deste certame a empresa E&L Produções de Software LTDA , CNPJ 39.781.752/0001-72, Sendo assim a pregoeira juntamente com a equipe de apoio encerrou o procedimento licitatório. Não houve manifestação de recurso, motivo pelo qual precluso o direito a recurso, nos termos do inciso XX do art.  $4^{\circ}$  da Lei 10.520/02. Nada mais havendo a ser examinado, a audiência é encerrada e a presente ata lavrada, que segue assinada pela Pregoeira, componentes da equipe de apoio.

Governador Lindenberg - ES, 07 de Abril de 2021.

Sandra Paulo Passamai Maria Cristina Pina de Oliveira
Pregoeira Membros da Equipe de Apoio

Giovani Chieppe Membros da Equipe de Apoio

Rua Dário Salvador, s/nº, Centro – Governador Lindenberg – ES.

Telefax: (27) 3744-5220 - cmgl@cmgl.es.gov.br - CEP: 29720-000